401 “*Sed istae expositiones non videtur salvare propositum. Dispensare enim non est facere, quod stante praecepto liceat facere contra praeceptum: sed dispensare est revocare praeceptum, vel declarare qualiter debeat intellegi. Est enim duplex dispensatio scilicet, juris revocatio, et juris declaratio*”. *Cfr. In Primum...*, cit., I III, distinctio 37, q. 1, 3.

402 “*Ad quaestionem igitur dico, quod aliqua possunt dici esse de legis naturae dupliciter. Uno modo tanquam prima principia practica, nota ex terminis, vel conclusiones necessario sequentes ex eis: et haec dicuntur esse strictissime de lege naturae*”. *Cfr. loc. cit.*, 5.

403 “*Alio modo dicuntur aliqua esse de lege naturae, quia sunt multum consona illi legi; licet non sequantur necessario ex principiis practicis, quae sunt nota ex terminis; et omni intellectus apprehendenti sunt necessario nota*”. *Cfr. loc. cit.*, 8.

404 “*Illud autem est verum de jure naturali, cuius veritas est nota ex terminis... sive quod sequitur evidenter ex tali vero sic noto, cujusmodi est conclusio practica demonstrata: et stricte loquendo, nihil aliud est de lege naturae, nisi principium, vel conclusio demonstrata*”. *Cfr. In Primum...*, cit., I, IV, distinctio XVII, q. 1, 3.

405 “*sic tamen extendendo quandoque dicitur illud esse de lege naturae, quod est rerum practicum consonum principiis, et conditionibus legis naturae, quod statim notum est omnibus illud convenire tali legi*”. *Cfr. ibidem*.

406 “*Lex naturae est lex descendens...*”. *Cfr. In Primum...*, cit., I, 3, distinctio 37, quaestio 1, 2.

Curiosamente, Escoto desconoce la distinción jurisprudencial entre derecho y ley. Realmente, si para él la realidad humana es algo opaco y amorfo, los hombres carecemos de puntos de referencia para analizar nuestros problemas, y estamos abandonados a seguir pasivamente lo que aparentemente Dios nos indique. Sin embargo, los glosadores habían explicado que las instituciones 'odiosas' que se oponen al derecho natural, como sucede con la esclavitud o la *usucapio*, son lícitas porque han sido 'introducidas' *propter necessitates*. Es decir, según los juristas, la inteligencia o razón humana posee la capacidad de estudiar lo que es 'necesario' para la vida. Y lo que 'está bien o mal' de acuerdo con las necesidades, es justo o injusto en el sentido profundo del término porque, como explicaba Hugo de Roy bastante más tarde, pero siguiendo siempre los pasos de Acursio,⁴⁰⁷ así como la naturaleza no falla en lo que es natural, del mismo modo la voluntad de Dios no nos deja de asistir en lo que es racional.⁴⁰⁸ Parece que Duns no reconoce esta posibilidad al hombre. Él, cuando estudia el porqué de estas instituciones *odiosas*, explica que existen porque así lo han querido de hecho o históricamente los hombres; pero se niega a analizar las razones sociales que aconsejaban su creación y ordenan hoy su mantenimiento.⁴⁰⁹